---

<sup>9</sup> TOMÁS DE AQUINO. *Super Sententiarum*, l. 2, d. 44, q. 1 a. 3: "*creatura rationalis quantum est de se non ordinatur ut ad finem ad aliam, ut homo ad hominem; sed si hoc fiat non erit nisi in quantum homo propter peccatum irrationalibus creaturis comparatur [...] Praelatio hominis ad hominem ante peccatum non fuisse*".

<sup>10</sup> Cf. HOSTIENSIS. *Summa*. Lyon: s. ed. 1537, Proemium § 5, f. 2 v: "*hi naturali lege et communi, quia erant eis omnia communia vixerunt. Et potest dici hec lex ius naturale rationale quod coepit ab exordio humanae naturae [...] Haec lex naturalis rationalis in duobus praeceptis consistebat. Unde versus: quod tibi vis fieri mihi fac; quod non tibi noli; sic potes in terris vivere iure poli, ut in principio decretorum. Ex hac lege etiam procedit quod nemo fiat locupletior etsi alterius detrimento [...] Item ex hac lege naturali rationali est coniunctio animorum matrimonialis [...] ex hac procedunt omnes leges humanae rationabiliter promulgatae*".

<sup>11</sup> Cf. por exemplo GUILLAUME DURAND. *Speculum iudiciale*. Basel: s. ed., 1574, Neudruck, Aalen, 1975, Proemium, I, p. 2: "*Sane placitandi scientia perquam est necessaria. Nam effraenata cupiditas ex humanae conditionis corruptione proveniens, pacis aemula mater litium et materia iudiciorum tot nova litigia generat quot plura sunt negotia quam vocabula. [...] et natura prona est ad dissentiandum*". Surpreende que dos modernos movimentos políticos possam retomar esta categoria para reivindicar uma presumida forma de atitude revolucionária. A desobediência é o nome que a Igreja deu à necessidade da sua razão de ser. Seria como autodefinir-se "terroristas".

<sup>12</sup> GUIDONIS A BAIISIO. *Rosarium, seu in decretorum volumen comentaria*. Venetiis: s. ed. 1601, p. 2v. "*De iure autem divino dicendum est, et quod in primis de origine ipsius et de processu divini iuris origines quidam a principio mundi coepisse dicunt. Cum enim Adam de inobedientia argueretur a domino quasi accusationi exceptionem obiiciens relationem criminis in coniugem imo in coniugis autorem convertit dicens mulier quam dedisti mihi in sociam ipsa me decepit et comedi, sicque litigandi vel ut vulgariter dicamus placitandi forma in paradiso videtur exorta*". A idêntica encenação "jurídica" do episódio da expulsão de Adão encontra-se em GUILLAUME DURAND. *Speculum iuris*. Basileae, apud Ambrosium et Aurelium Frobenios Fratres, 1574, Proemium, vol. I, p. 5: "*hinc est quod iudiciorum ordo et placitandi usus in paradiso videtur exordium habuisse. Nam Adam de inobedientia a domino redarguitus, quasi actori exceptionem obiiciens, relationem criminis in coniugem, immo in coniugis actorem convertit dicens: mulier quam mihi sociam dedisti me decepit, et comedi*".